ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº  _____________/2.022

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS à senhora Kelly de Sousa e ao senhor

Guilherme Pedrosa, Gestores da Escola Estadual Cidadã Integral Técnica - ECIT

Chiquinho Cartaxo, bem como aos seus professores, alunos e corpo de

funcionários, tendo em vista a referida Escola ter obtido, no seu primeiro ano de

avaliação do IDEB do ensino médio, a nota de 4,8, valor acima da média

nacional, superando todas as expectativas e ficando entre as vinte melhores

escolas estaduais da Paraíba.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação aos ora

homenageados da Escola Estadual Cidadã Integral Técnica, que fica localizada

no Bairro Gato Preta, no município de Sousa – PB – CEP: 58.802-370.

JUSTIFICATIVA

  O ensino das escolas estaduais públicas do nosso Estado tem

apresentado evolução na nota de avaliação do IDEB, isso em um momento que

ainda estamos sentindo os reflexos da pandemia da COVID 19, que trouxe para

vários estados uma piora no quadro educacional.

  O caso da ECIT CHIQUINHO CARTAXO é bastante relevante

considerando tratar-se de sua primeira avaliação externa, que foi esta do IDEB,

comprovando o empenho e a dedicação de toda a equipe de ensino,

comandada pelos Gestores Kelly de Sousa e Guilherme Pedrosa, que têm

contado com a participação dos alunos na busca da melhoria da qualidade do

ensino que lá é ministrado.

  A nota alcançada é significativa para todos, inclusive para os pais

dos alunos e moradores do município de Sousa, por representar o

comprometimento de todos na área da educação, única transformadora da

qualidade de vida e da economia de um país, e que promove a inclusão social

por meio da difusão do conhecimento.

24.169

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

  A presente pontuação alcançada pela referida Escola do nosso

querido município de Sousa, superior a média nacional, representa um momento

de muito orgulho e de alegria para todos, merecendo, por isto mesmo, o nosso

reconhecimento e a homenagem que ora prestamos aos gestores, professores,

alunos e funcionários.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2.022.